ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: 2301T007 Průmyslové inženýrství a management

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Uplatnění metody Value Stream Mapping v průmyslovém podniku

Autor: Bc. Martin Ambros

Vedoucí práce: doc. Ing. Milan EDL, Ph.D.

Akademický rok 2016/2017

PROHLÁŠENÍ O AUTORSTVÍ

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatu-

ry a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: 23.05.2017 . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

PODĚKOVÁNÍ

Tímto děkuji svému vedoucímu práce p. doc. Ing. Milanu Edlovi, Ph.D za pomoc s výběrem

tématu a rady při zpracování této diplomové práce. Dále děkuji své rodině za podporu během

celého mého studia.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Ambros

Jméno

Martin

STUDIJNÍ OBOR

2301T007 Průmyslové inženýrství a management

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Edl, Ph.D.

Jméno

Milan

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KPV

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Uplatnění metody Value Stream Mapping v průmyslovém podniku

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KPV

ROK ODE-

VZD.

2017

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

77

TEXTOVÁ ČÁST

74

GRAFICKÁ

ČÁST

3

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Tématem této diplomové práce je uplatnění metody VSM

v průmyslovém podniku. V první části práce je teoreticky

pojednáno o štíhlé výrobě, vybraných metodách průmyslové-

ho inženýrství a podrobně popsána metoda Value Stream

Mapping. Druhá část práce se věnuje již konkrétní implemen-

taci metody Value Stream Mapping do konkrétního průmys-

lového podniku. Je provedena analýza současného toku hod-

not a proveden popis zjištěných problémových oblastí. Dále

je navržen nový, efektivnější tok hodnot spolu s vytvořením

mapy budoucího stavu a následným zhodnocením.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ

POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

štíhlá výroba, mapování toku hodnot, racionalizace výroby,

materiálový tok, průběžná doba výroby, metody průmyslové-

ho inženýrství, vylepšení, kaizen, hodnota, hodnotový tok

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Ambros

Name

Martin

FIELD OF STUDY

2301T007 Industrial Engineering and Management

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Edl, Ph.D

Name

Milan

INSTITUTION

ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Application of Value Stream Mapping method in industrial company

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

KPV

SUBMITTED

IN

2017

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

77

TEXT PART

74

GRAPHICAL

PART

3

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RE-

SULTS AND CONTRI-

BUTIONS

The topic of this diploma thesis is the application of the VSM

method in industrial company. The first part of the thesis de-

als with lean production, selected methods of industrial engi-

neering and detailed described Value Stream Mapping

method. The second part of the thesis deals with the concrete

implementation of the Value Stream Mapping method into a

particular industrial company An analysis of the current flow

of values and the description of the problem areas was carried

out. Further, a new, more efficient flow of values is proposed,

along with the map of the future state and subsequent eva-

luation.

KEY WORDS
lean manufacturing, Value Stream Mapping, rationalization

of production, material flow, methods of industrial enginee-

ring, improvement, kaizen, value, value stream

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................... 13

1 ŠTÍHLÁ VÝROBA ............................................................................................................... 15

1.1 HISTORIE .................................................................................................................. 15

1.2 PRINCIP ŠTÍHLÉ VÝROBY, LEAN MANAGEMENT ......................................................... 16

1.3 PLÝTVÁNÍ ................................................................................................................. 16

1.3.1 Přemisťování ................................................................................................. 17

1.3.2 Skladování .................................................................................................... 18

1.3.3 Pohyb ............................................................................................................ 18

1.3.4 Čekání ........................................................................................................... 19

1.3.5 Nadvýroba ..................................................................................................... 19

1.3.6 Nadbytečné zpracování ................................................................................. 19

1.3.7 Vady .............................................................................................................. 19

1.3.8 Lidé ............................................................................................................... 19

1.3.9 Další formy plýtvání ..................................................................................... 20

1.4 VYBRANÉ METODY ŠTÍHLÉ VÝROBY ......................................................................... 21

1.4.1 Systém tahu, kanban ..................................................................................... 21

1.4.2 Just-In-Time .................................................................................................. 22

1.4.3 5S .................................................................................................................. 23

1.4.4 Kaizen ........................................................................................................... 24

1.4.5 TPM – Total Productive Maintanance .......................................................... 24

1.4.6 SMED ........................................................................................................... 25

1.4.7 Jidoka ............................................................................................................ 25

1.4.8 Poka-Yoke .................................................................................................... 26

2 VALUE STREAM MAPPING ............................................................................................... 27

2.1 HODNOTA, HODNOTOVÝ MANAGEMENT ................................................................... 27

2.2 HODNOTOVÝ TOK ..................................................................................................... 28

2.3 POUŽITÍ VSM ........................................................................................................... 29

2.4 STANDARDIZOVANÉ IKONY VSM ............................................................................. 30

2.5 POSTUP PŘI MAPOVÁNÍ ............................................................................................. 32

2.5.1 Výběr výrobkové řady .................................................................................. 33

2.5.2 Znázornění současného stavu ....................................................................... 33

2.5.3 Znázornění budoucího stavu ......................................................................... 34

2.5.4 Akční plán a implementace ........................................................................... 35

3 PRAKTICKÁ ČÁST - UPLATNĚNÍ METODY VSM DO KONKRÉTNÍHO VÝROBNÍHO PODNIKU 37

3.1 POPIS VYBRANÉ SPOLEČNOSTI, JEJÍ HISTORIE A VÝROBNÍ PORTFOLIO ....................... 37

3.2 POPIS HLEDÁNÍ VHODNÉHO PRODUKTU PRO MAPOVÁNÍ SPOLU S ÚVODEM DO

VÝROBNÍHO A PROCESNÍHO FUNGOVÁNÍ SPOLEČNOSTI .................................................... 41

3.2.1 Návrh prvního způsobu mapování ................................................................ 44

3.2.2 Návrh druhého způsobu mapování ............................................................... 45

3.2.3 Zvolený způsob mapování ............................................................................ 46

3.3 VYBRANÝ PRODUKT PRO MAPOVÁNÍ ........................................................................ 47

3.4 VÝROBNÍ OPERACE ZVOLENÉHO PRODUKTU ............................................................. 50

3.4.1 Zámečník ...................................................................................................... 51

3.4.2 Svařování ...................................................................................................... 51

3.4.3 Tryskání ........................................................................................................ 52

3.4.4 Technická kontrola ....................................................................................... 53

3.4.5 Externí operace ............................................................................................. 53

3.4.6 Technická kontrola ....................................................................................... 53

3.5 GRAFICKÉ ZOBRAZENÍ VÝROBNÍHO TOKU SPOLU S TECHNOLOGICKÝMI ČASY

JEDNOTLIVÝCH VÝROBNÍCH OPERACÍ............................................................................... 54

3.6 ZOBRAZENÍ SOUČASNÉHO STAVU ............................................................................. 56

3.6.1 Mapa současného stavu ................................................................................ 58


[…]


o druzích plýtvání ve výrobě tak, jak je charakterizuje odborná literatura. Následně byly vy-

brány konkrétní metody průmyslového inženýrství a proveden jejich stručný popis. Metody

byly vybrány s návazností na praktickou část práce a na důležitosti těchto metod v průmyslo-

vém podniku.

Poslední část teoretické části práce se teoreticky zabývala samotnou metodou VSM. Nejprve

bylo nastíněno, co to je hodnota, hodnotový tok a hodnotový management. Dále již bylo po-

psáno, co metoda Value Stream Mapping je, k čemu se používá a proč je účelné tuto metodu

v průmyslové praxi využívat. Po tomto pojednání bylo nastíněno, jakým způsobem se metoda

realizuje v konkrétních výrobních podmínkách a co je třeba při mapování dodržet. Takto zís-

kané teoretické poznatky následně dávaly předpoklad pro úspěšnou praktickou realizaci me-

tody VSM.

Cílem praktické části práce bylo vhodně uplatnit metodu VSM do konkrétních výrobních

podmínek vybraného průmyslového podniku, tj. provést mapování současného toku hodnot

vybraného produktu a následně zanalyzovat zmapovaný tok a navrhnout nový, budoucí stav

toku hodnot a odstranit tak problémová místa ve výrobě. Pro vlastní realizaci byla vybrána

společnosti Faiveley Transport Czech, a.s. se sídlem v Plzni.

V první části praktické části bylo pojednáno obecně o společnosti Faiveley Transport Czech,

a.s. její historii, vlastnické struktuře a výrobním portfoliu. Následně byl popsán systém výro-

by ve společnosti s návazností na výběr vhodného způsobu mapování, neboť systém výroby

nedovoluje realizovat metodu tak, jak ji popisuje teorie. V neposlední řadě bylo třeba vybrat

vhodný produkt pro mapování toku hodnot, tj. takový produkt, který bude možno v rámci

diplomové práce zpracovat a jehož možné vylepšení bude mít dopad na reálné zefektivnění

výrobního procesu. Pro mapování toku hodnot byl vybrán produkt Příruba, který je součástí

mechanicky poháněného systému pantografu, jakožto jednoho z hlavních výrobních produktů

společnosti.

V další části praktické části práce bylo pojednáno o celém výrobním procesu zvoleného pro-

duktu spolu s popisem jednotlivých výrobních operací a jejich technologických časech. Ná-

sledně byl graficky zakreslen výrobní tok pro komplexní představu o současném výrobním

toku. V následující, hlavní části praktické části, došlo k realizaci hlavního cíle práce a to

uplatnění metody VSM do konkrétních výrobních podmínek. Jelikož systém výroby nedovo-

loval použít metodu tak, jak ji charakterizuje teorie, bylo třeba ji vhodně upravit pro použití

v konkrétních podmínkách. Data o prostojích ve výrobě byla zjištěna z podnikového infor-

mačního systému, který podrobně zaznamenává data o přesunu mezi operacemi. Jednotlivé

časy, kdy se produktu přidávala hodnota, byly zjištěny fyzickým měřením ve výrobě. Násled-

ně byla vytvořena mapa současného toku hodnot a provedena jeho analýza spolu s popisem

jednotlivých problémových oblastí ve výrobním procesu.
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Dále byla vytvořena druhá mapa současného stavu, kde byly graficky vyznačeny problémové

oblasti výroby. Během vlastního mapování byly zjištěny enormní prostoje mezi operacemi

související se systémem tlaku, dále externí operace s 21 denním trváním a další problémové

oblasti, mající za výsledek průběžnou dobu výroby téměř 70 dní. Následně bylo provedeno

také ekonomické zhodnocení současného stavu, při kterém byly zjištěny celkové náklady na

výrobu jednoho kusu ve výši 2637,02 Kč/kus.

Poslední část praktické části práce se zabývala návrhem nového, efektivnějšího toku hodnot,

tj. vytvořením mapy nového stavu. Pro tento návrh byla nejprve vytvořena SWOT analýza a

následně byly popsány nové návrhy na zlepšení současného stavu spolu s analýzou. Bylo při-

kročeno k odstranění úzkého místa procesu – tj. externí operace s délkou 21 dní. Pro odstra-

nění této operace z výrobního procesu byly poptány nerezové materiály, které vstupují rovnou

do výroby samotné příruby, tj. odpadly veškeré předvýrobní operace a nutnost zasílat zvolený

produkt na externí operaci – antikorozní ochranu. V souvislosti s tímto krokem došlo

k odstranění dvou technických kontrol, snížení počtu výrobních operací a celkově efektivněj-

šímu výrobnímu toku. Po této optimalizaci byla vytvořena mapa budoucího stavu, reflektující

všechna výrobní vylepšení. Následně bylo provedeno taktéž ekonomické zhodnocení nově

navržené výroby. Výstupem nového, budoucího stavu, je následně redukce průběžné doby

výroby o téměř 59 dní na současných 11,3 dne a následná úspora nákladů ve výši 18,8 %,

způsobená zejména tím, že byly poptány přímo nerezové materiály, které vstupují přímo do

výrobního procesu a odpadly tak náklady na předvýrobní operace.

Závěrečná část praktické části se věnuje závěrečnímu zhodnocení navržených změn a doporu-

čení pro management společnosti, jakým směrem dále postupovat ve zlepšování výrobního

procesu. Bylo doporučeno pokusit se zavést do celého výrobního systému systém tahu spolu

s novým informačním systémem. Současné výrobní podmínky nedovolují dostatečným způ-

sobem vyvarovat se velkému množství prostojů mezi operacemi. Zmapování toku hodnot a

následné vytvoření nového budoucího stavu tak ilustruje současné problémy ve výrobním

procesu společnosti a dává tak praktickou ukázku, na co je třeba se ve výrobním procesu za-

měřit, jelikož většina problémových oblastí se vyskytuje také při výrobě jiných produktů.
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