Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Martin Ambros

Oponent diplomové práce: Ing. Jakub Schön
Technical Project System Engineer
Faiveley Transport Czech a.s.
U Přivaděče 1315/3
Plzeň – Bručná 326 00

Zabýval jsem se oponenturou diplomové práce pana bakaláře Martina Ambrose s názvem Uplatnění metody Value Stream Mapping v průmyslovém podniku.

Řešená úloha se zabývá využitím této Value Stream Mapping metody v praktickém životě. Její náročnost je na vyšší úrovni, protože náš podnik není typická sériová výroba a proto nebylo úplně jednoduché tuto metodu přizpůsobit. Nicméně musím uznat, že co se týče správnosti a úplnosti řešení, pan bakalář si poradil velice šikovně a aplikoval tuto metodu, dle mého názoru, nejlepším možným způsobem, tak aby nám poskytla cenné informace, které můžeme dále využít v řízení naší výroby a zefektivnit náš provoz a kvalitu výroby ke spokojenosti naší, a co je hlavní, i našich zákazníků.

Přínos této diplomové práce je tedy pro naši firmu velice pozitivní, díky zmapování celého procesu výroby vybraného dílu a také možnosti tuto metodu aplikovat na další vyráběné díly a zrychlit a zjednodušit tak naši výrobu.

Co se týče formální a grafické úrovně práce, hodnotím ji jako standartní, v práci se vyskytly tři překlepy, ale ty na kvalitu diplomové práce nemají žádný vliv.

Závěrem bych velice rád poděkoval za úsilí, které pan bakalář vyvinul, aby nám pomohl zlepšit a zrychlit náš výrobní proces. V současné době se nacházíme v těžkém období, kdy nestíháme včas vyrobit a dodat objednané výrobky zákazníkům, proto je tato práce velkým přínosem a máme v plánu její výsledky nadále implementovat i do dalších výrobních sestav a podsestav.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm **výborně** a **doporučuji** ji k obhajobě.

Dotaz k diplomové práci:

Pro jaké další díly v našem podniku by bylo možné tuto VSM metodu použít?

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

Místo, dne: PLZEŇ 15.6.2017

.....

.....
podpis